
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-751    DEL 27/09/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione all’espletamento di più procedure per la fornitura di “ Materiale di consumo 
dedicato  ai  ventilatori  in  dotazione  ai  pazienti  aventi  diritto”  ai  sensi  del  Decreto 
Assessorato Igiene e Sanità Regione Sardegnan°26 del 28/01/1997 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 27/09/2017                    al 12/10/2017



       

1 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n. 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite 
ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la quale è stato  
conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, 
successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che con note NP/2017/26065 del 22.03.2017 e NP/2017/51920 del 13.06.2017, agli atti del 
servizio, il PO di Muravera e l’Unità Centrale Farmaceutica  hanno  trasmesso  le richieste della  Medicina di 
Muravera e  della Farmacia Territoriale n. 50085 del 06.06.2017 , allegate al presente atto con la lettera A), 
con le quali si evidenzia la necessità di provvedere alla fornitura  di materiale di consumo dedicato ai 
ventilatori polmonari già in dotazione  ai pazienti aventi diritto ai sensi del Decreto Assessorato Igiene e 
Sanità Regione Sardegnan°26 del 28/01/1997, da parte delle ditte Linde Medicale SRL, Medicair Centro 
SRL, Medigas Italia S.R.L.,Vitalaire italia S.P.A., Vivisol S.R.L.;  
 
PREMESSO ALTRESI che, con Deliberazione della Giunta Regionale n.51/07 del 28/12/2012 è stato 
disposto di affidare l’espletamento della procedura di gara regionale in unione di acquisto per la fornitura di 
ausili per la funzione respiratoria, occorrenti alle Aziende Sanitarie Regionali, all’Azienda Ospedaliera Brotzu 
e alle Aziende Ospedaliero - Universitaria della Regione Sardegna, alla ASSL di Carbonia, quale capofila 
della istituenda Unione d’acquisto;   
che tale procedura di gara non è stata ancora espletata e non esistono altre procedure attive;  
 
RILEVATO che tale acquisizione riveste carattere di necessità, in quanto i DM in argomento sono dedicati 
ad apparecchiature in dotazione ai pazienti aventi diritto e pertanto essenziali ed indispensabili a consentire 
la prosecuzione del trattamento in corso; 
 
RITENUTO di procedere, per le particolari esigenze descritte, all’espletamento di più procedure per la 
approvvigionamento di “Materiale di consumo dedicato ai ventilatori polmonari già in dotazione ai pazienti 
aventi diritto ” secondo le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) D. LGS 50/2016 al fine di 
aggiudicare le forniture agli Operatori Economici sopradetti secondo la tabella di seguito riportata: 

DESCRIZIONE Ditta IMPORTO 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione LINDE MEDICALE SRL €.5.304,00 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDICAIR CENTRO SRL €.1.140,16 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDIGAS ITALIA SRL €. 20.610,17 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VITALAIRE ITALIA SPA €.6.737,58 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VIVISOL SRL €.8.201,59 

 
per un periodo di 12 mesi e per l’importo presunto di euro 41.993,50 più IVA di legge;  
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 



       

2 
 

1. di autorizzare, per le particolari esigenze descritte, l’espletamento di più procedure per 
l’approvvigionamento di “Materiale di consumo dedicato ai ventilatori polmonari già in dotazione ai pazienti 
aventi diritto ” secondo le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) D. LGS 50/2016 al fine di 
aggiudicare le forniture agli Operatori Economici sopradetti secondo la tabella di seguito riportata: 

DESCRIZIONE Ditta IMPORTO 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione LINDE MEDICALE SRL €.5.304,00 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDICAIR CENTRO SRL €.1.140,16 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDIGAS ITALIA SRL €.20.610,17 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VITALAIRE ITALIA SPA €.6.737,58 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VIVISOL SRL €.8.201,59 

 
per un periodo di 12 mesi e per l’importo presunto di euro 41.993,50 più IVA di legge;  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 
 
Resp. Istruttoria/CS 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le particolari esigenze descritte, l’espletamento di più procedure per 
l’approvvigionamento di “Materiale di consumo dedicato ai ventilatori polmonari già in dotazione ai pazienti 
aventi diritto ” secondo le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) D. LGS 50/2016 al fine di 
aggiudicare le forniture agli Operatori Economici sopradetti secondo la tabella di seguito riportata:  

DESCRIZIONE Ditta IMPORTO 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione LINDE MEDICALE SRL €.5.304,00 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDICAIR CENTRO SRL €.1.140,16 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione MEDIGAS ITALIA SRL €.20.610,17 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VITALAIRE ITALIA SPA €.6.737,58 

Materiale di consumo per ventilatore in dotazione VIVISOL SRL €.8.201,59 

 
per un periodo di 12 mesi e per l’importo presunto di euro 41.993,50 più IVA di legge 
  

. 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 






















